www.tohoku.ac.jp

平成３０年１０月１８日

報道機関 各位

東北大学教育・学生支援部留学生課

【発表のポイント】
・対象となる学生に留学経験者による体験発表を聴講させることで、留学価値の理解と留
学意欲の向上を促す。

【概要】
「トビタテ！留学 JAPAN」とは文部科学省が官民協働で取り組んでいる留学促進キャンペーンで主な取
り組みとして実施している「日本代表プログラム」は 100％民間の寄附を財源とし返済不要の奨学金で
学生をサポートする留学支援制度です。今回、全国 7地域で開催する体験発表会では留学から帰国
した高校生約 50名・大学生約 110名、総勢 160名が、御支援いただいた企業・団体・学校関係
者に対し留学で得た成果を報告いたします。東北会場については 10月 28(日)に、東北大学川内キ
ャンパスにおいて、トビタテ帰国生約 15名が集まり、自らの留学体験を振り返り、何を楽しみ、悩み、学
んできたのか５分間にまとめて発表します。なお、2019年 2月には、各地域からの選抜者による成果
発表会を東京で開催する予定です。報道関係の皆様におかれましては、ご多用中大変恐縮ではござい
ますが、何卒ご参加賜りますようよろしくお願い申し上げます。

【日時】

10月 2８日（日）13:00～17:30 ※受付 12:30～16:30随時
【場所】
東北大学 川内キャンパス 講義棟 A館 A200（仙台市青葉区川内 41）

「トビタテ！留学 JAPAN」参加学生による「留学体験発表会」
を 10月 28日（日）に東北大学で開催

～アトピー治療を目指す医学部生、自己肯定感を高める教育を北欧で体験した学
生、再生可能エネルギー研究者、世界最古のバレエ団に留学した高校生など、約

15名が発表～

【式次第】※多少、前後する可能性がございます。
12:30        受付開始
13:00        開会挨拶
13:45～15:15  体験発表
15:15～16:15  交流会
16:30～16:45  審査員による講評
16:45～17:00  結果発表・表彰式・記念撮影

【取材についてのお願い事項】
・進行の都合上、予告無く当日のスケジュール・内容を変更させていただく可能性があります。ご了承下さい。
・全てのプログラムにおいて取材・撮影が可能です。ただし、赤い紐のネームタグをしている参加者はお顔写り
NG ですので御注意ください。（それ以外の方は撮影可能。また、登壇者は胸章を着けており、撮影可能で
す。）
・生徒や企業関係者等への個別インタビューを御希望の際は、事前に下記担当者までお問い合わせ下さい。
当会はタイトなスケジュールで組まれており、スムーズな進行に御協力を頂けますと幸いです。
・全員集合の記念撮影は、時間の都合上、文部科学省手配のカメラマンのみが壇上から撮影します。オフィ
シャル画像を御希望の場合はご連絡ください。

昨年のプレゼンテーションの様子

       昨年の集合写真

【本件にかかるお問い合わせ先】
「トビタテ！留学 JAPAN」PR事務局(サニーサイドアップ.内)
担当 楠(070-3115-6616)、新井
電話 03-6894-3200 FAX 03-5413-6616
E-mail tobitate@ssu.co.jp

【本学担当者】
東北大学教育・学生支援部留学生課
担当 土谷・手塚・小林
電話 022-795-7820
E-mail sab_query@grp.tohoku.ac.jp